

## BÁO CÁO

### Công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh năm 2023

Thực hiện Công văn số 5719/UBND-TH ngày 01/11/2023 của UBND tỉnh về việc xây dựng báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

#### I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG NĂM 2023

**1. Về triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các Đoàn giám sát chuyên đề của cấp trên.**

Thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các Đoàn giám sát chuyên đề của cấp trên, của UBND tỉnh. Trên cơ sở đó, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu ban hành các văn bản để tổ chức thực hiện. Công tác tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện kịp thời, đầy đủ và đạt chất lượng, đáp ứng yêu cầu đề ra. Cụ thể:

- Tổ chức thực hiện các Quyết định, Kế hoạch, Chỉ thị, Thông báo kết luận của Tỉnh ủy, BTV Tỉnh ủy, HĐND (*Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy; Chương trình hành động số 51-CTr/TU ngày 10/01/2023 của BTV Tỉnh ủy; Thông báo số 543-TB/TU và 544-TB/TU ngày 31/7/2023 của Tỉnh ủy; Thông báo kết luận số 454-TB/TU ngày 17/3/2023 của Thường trực Tỉnh ủy; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/12/2022 của Tỉnh ủy Quảng Trị; Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 49/2023/NQ-HĐND ngày 19/7/2023 của HĐND tỉnh; Nghị quyết số 29/2023/NQ-HĐND của HĐND tỉnh, ...*)

- Tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Bộ Chính trị; Chỉ thị, Nghị định, Nghị quyết, Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; Thông báo, Công văn của Văn phòng Chính phủ (*Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ; Quyết định số 933/QĐ-TTg ngày 06/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 35/2022/NQQ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ; Quyết định số 933/QĐ-TTg ngày 06/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định 72/2023/NĐ-CP ngày*

26/9/2023 của Chính phủ; Nghị quyết số 148/NQ-CP ngày 11/11/2022 của Chính phủ; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ; Thông báo số 372/TB-VPCP ngày 11/9/2023 của Văn phòng Chính phủ; Nghị định số 56/2023/NĐ-CP, ngày 24/7/2023 của Chính phủ; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ; Thông báo số 304/TB-VPCP ngày 19/7/2023 của Văn phòng Chính phủ; Công văn số 7323/VPCP-KSTT ngày 23/9/2023 của Văn phòng Chính phủ;...).

- Tổ chức thực hiện các Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ năm 2023 (Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 01/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 02/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 05/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 6/2023 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với các địa phương; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 7/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 8/2023; Nghị quyết phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 9 năm 2023 và Hội nghị trực tuyến Chính phủ với địa phương).

- Thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới và ý kiến chỉ đạo của Ban cán sự đảng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, trình Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Nhằm phục vụ giám sát chuyên đề của Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường, thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1634/UBND-KGVX ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc xây dựng báo cáo phục vụ giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính sách pháp luật về phát triển thị trường khoa học và công nghệ”, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 18/05/2023 Báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển thị trường khoa học và công nghệ giai đoạn 2018-2022.

## **2. Về thực hiện chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh giao.**

- Công tác tổ chức thực hiện Quy chế hoạt động của UBND tỉnh; quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với cơ quan tham mưu được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp nhận và xử lý thông qua Hệ thống quản lý văn bản và hồ sơ công việc tỉnh Quảng Trị. Các nhiệm vụ đã được giao cho các phòng, đơn vị xử lý và giao Văn phòng Sở thực hiện theo dõi, đôn đốc, tổng hợp nhằm đảm bảo đúng tiến độ và chất lượng. Sở duy trì các Hội nghị giao ban định kỳ và đột xuất nhằm kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ và đạt; tích cực phối hợp triển khai thực hiện, giám sát thực hiện đối với các nhiệm vụ có sự tham gia của các đơn vị khác theo chức năng.

- Việc thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2023 của UBND tỉnh theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023:

*Theo biểu phụ lục III đính kèm.*

- Kết quả triển khai việc thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong năm 2023:

*Theo biểu phụ lục IV đính kèm.*

## **II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KHOA HỌC, CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO NĂM 2023**

### **1. Công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND ban hành và triển khai các văn bản chỉ đạo, quản lý hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh**

Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu ban hành và triển khai có hiệu quả nhiều cơ chế cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Tiêu biểu là:

- Tham mưu BTV Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/08/2023 thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1723/QĐ-UBND ngày 08/08/2023 bố trí kinh phí thực hiện hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị, đợt 1 - năm 2023.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản về sắp xếp, tổ chức bộ máy

của Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị thuộc Sở<sup>1</sup>.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2459/QĐ-UBND ngày 26/10/2023 về việc giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 cho đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt thực hiện các nhiệm vụ KH&CN: Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 19/6/2023 phê duyệt danh mục các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh (đợt 1, năm 2023); Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 11/8/2023 về việc điều chỉnh danh mục nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2023; Quyết định số 759/QĐ-UBND ngày 19/04/2023 phân bổ kinh phí thực hiện năm 2023 Đề án “Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị”; Quyết định số 1774/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 về việc phê duyệt nội dung, kinh phí phần đối ứng của địa phương đối với nhiệm vụ KH&CN cấp Viện “Đăng ký bảo hộ, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê Khe Sanh của tỉnh Quảng Trị”.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn nhất trí bổ sung danh mục đề nghị xây dựng Quyết định quy phạm pháp luật năm 2023: Quyết định bãi bỏ Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh ban hành quy định về định mức xây dựng và phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN có sử dụng ngân sách nhà nước tại tỉnh Quảng Trị (Công văn số 3567/UBND-NC ngày 19/07/2023)...

**2. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch số 5807/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”**

---

<sup>1</sup> Gồm: Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 10/2/2023 Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 10/2/2023 về việc giải thể Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Quảng Trị; Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 12/04/2023 về việc đổi tên Trung tâm Nghiên cứu, Ứng dụng và Thông tin Khoa học và Công nghệ thành Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định số 1163/QĐ-UBND ngày 05/06/2023 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 1164/QĐ-UBND ngày 05/06/2023 ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo.

Công tác triển khai Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 5807/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh được quan tâm thực hiện. Là cơ quan được UBND tỉnh giao theo dõi, đôn đốc, sơ kết, tổng kết quá trình thực hiện kế hoạch, Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp có hiệu quả với các đơn vị trong quá trình thực hiện.

Sở đã triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp KH&CN chủ động tham gia cuộc CMCN lần thứ tư. Đã tập trung thúc đẩy hỗ trợ phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tiến hành rà soát, đánh giá trình độ công nghệ sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để đưa ra lộ trình đổi mới công nghệ thiết bị phù hợp. Phát triển thị trường KH&CN, nhất là kết nối cung cầu công nghệ giúp doanh nghiệp tìm kiếm, đổi mới công nghệ phù hợp với xu hướng phát triển. Chú trọng phát triển các doanh nghiệp KH&CN. Xây dựng và triển khai các chương trình hỗ trợ các doanh nghiệp nghiên cứu và ứng dụng công nghệ số phục vụ chuyển đổi số và kinh tế số, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh của nền kinh tế. Phát triển tài sản trí tuệ để tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình phát triển các sản phẩm, dịch vụ, mô hình kinh tế mới. Tập trung nghiên cứu, đề xuất đặt hàng, giao trực tiếp các nghiên cứu khoa học trên lĩnh vực công nghệ ưu tiên có khả năng ứng dụng vào thực tiễn để phát triển các sản phẩm cụ thể, phù hợp với lợi thế cạnh tranh của địa phương, trong từng ngành và các công nghệ chiến lược, nền tảng của CMCN 4.0, có tác động lan tỏa đến các ngành, lĩnh vực khác. Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng, nâng cao sức cạnh tranh, hội nhập quốc tế thông qua việc áp dụng tiêu chuẩn quốc tế trong quản trị; các công cụ nâng cao năng suất chất lượng. Áp dụng các quy chuẩn địa phương, quốc gia và quốc tế; Hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, doanh nghiệp xây dựng và áp dụng tiêu chuẩn cơ sở cho các sản phẩm, dịch vụ nhằm tăng cường năng lực sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm hàng hóa.

Thực hiện yêu cầu của BTV Tỉnh ủy tại Công văn số 1209-CV/TU ngày 10/8/2023, Văn bản số 4041/UBND-KGVX ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 52-NQ/TW của Bộ Chính trị, Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh tham mưu BTV Tỉnh ủy ban hành Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về “Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư” gửi Ban Kinh tế Trung ương (*Báo cáo số 346-BC/TU ngày 03/10/2023*).

### **3. Công tác hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân ứng dụng và chuyển giao tiến bộ KH&CN phục vụ sản xuất và đời sống**

Công tác nghiên cứu ứng dụng, đổi mới công nghệ trong doanh nghiệp; chuyển giao, nhân rộng tiến bộ KH&CN vào thực tiễn sản xuất và đời sống được triển khai hiệu quả. Trên địa bàn tỉnh đang triển khai 31 nhiệm vụ KH&CN các cấp (*01 nhiệm vụ KH&CN cấp Bộ do Trung ương quản lý, 02 nhiệm vụ KH&CN cấp Viện tỉnh tham gia đối ứng kinh phí thực hiện, 18 nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh và 10 nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở*). Các nhiệm vụ KH&CN được thực hiện theo cơ cấu ưu tiên những nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng trong sản xuất, đời sống có tính ứng dụng cao, sản phẩm mới có giá trị gia tăng cao. Tập trung các nhiệm vụ KH&CN thuộc lĩnh vực khoa học kỹ thuật và công nghệ, khoa học nông nghiệp, khoa học xã hội và nhân văn. Đẩy mạnh việc ứng dụng thành tựu của cách mạng công nghiệp 4.0 vào các ngành, lĩnh vực; ứng dụng các kỹ thuật tiên tiến để cơ giới hóa, tự động hóa nông nghiệp; nghiên cứu xử lý nước thải, xử lý ô nhiễm môi trường; ứng dụng chuyển đổi số vào hệ thống quản lý canh tác thông minh, quản lý rừng, cây trồng vật nuôi; nghiên cứu thử nghiệm, tuyển chọn các giống cây trồng vật nuôi có năng suất cao và giá trị kinh tế; ứng dụng công nghệ cao, công nghệ tiên tiến trong sản xuất, chế biến nông sản,...

Thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026: Sở đã ban hành hướng dẫn quy trình hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN năm 2023 cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh; đã tổ chức các Hội đồng Hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả thực hiện các dự án; rà soát, đánh giá các hồ sơ đăng ký để làm căn cứ tham mưu UBND tỉnh ban hành quyết định hỗ trợ. Từ đầu năm đến nay, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1723/QĐ-UBND ngày 08/08/2023 bố trí kinh phí thực hiện hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị, đợt 1 - năm 2023; theo đó đã hỗ trợ 495 triệu đồng đối với 02 dự án trong lĩnh vực ứng dụng, đổi mới công nghệ; 2 tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ; 5 tổ chức, cá nhân trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Sở đã trình Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt kinh phí hỗ trợ đợt 2 - năm 2023 về thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2022 - 2026 cho 16 tổ chức/cá nhân với tổng kinh phí 437 triệu đồng.

Nhằm hỗ trợ triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ KH&CN có khả năng ứng dụng vào thực tiễn, phát huy tối đa kết quả ứng dụng của nhiệm vụ KH&CN, Sở đã tổ chức buổi làm việc với một số tổ chức, đơn vị nhằm thảo luận nhu cầu tiếp nhận các quy trình và các nhiệm vụ KH&CN. Sở đã giới thiệu về 70 quy trình công nghệ do Sở xây dựng, hoàn thiện, phát triển, làm chủ và sẵn sàng chuyển giao thông qua các nhiệm vụ KH&CN các cấp (bao gồm: 15 Quy trình, công nghệ mới đối với sản xuất nông nghiệp và nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; 11 Quy trình trong sản xuất dược liệu và chế biến nông sản; 06 Quy trình sản xuất các loại chế phẩm vi sinh vật; 33 Quy trình được hình thành từ các nhiệm vụ KH&CN cấp Nhà nước; 05 Quy trình về thiết kế và vận hành hệ thống tưới, nhà lưới, nhà kính tự động, bán tự động) và 17 nhiệm vụ KH&CN có khả năng ứng dụng và nhân rộng vào thực tiễn sản xuất. Đây là những quy trình, công nghệ được nghiên cứu, ứng dụng, thử nghiệm thành công và đã áp dụng vào thực tiễn sản xuất mang lại hiệu quả cao, cũng như các quy trình công nghệ được hình thành từ tiến sản xuất và quay lại phục vụ thiết thực sản xuất ở địa phương. Các quy trình, công nghệ đáp ứng được nhu cầu thực tiễn, phù hợp với xu thế và có ý nghĩa lớn trong việc tạo sản phẩm mới, chất lượng cao và có khả năng tham gia tiếp cận và thương mại trên thị trường.

Nhiều công nghệ ưu tiên, trong đó có các công nghệ chủ chốt của cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0 được ứng dụng thực tiễn và mang lại kết quả cao. Tiêu biểu như: Ứng dụng công nghệ blockchain vào việc truy xuất nguồn gốc nhằm quản lý chuỗi cung ứng và nâng cao giá trị sản phẩm hạt tiêu và hạt cà phê; Ứng dụng quy trình công nghệ cao, internet vạn vật (IoT) vào sản xuất lan đại hồ điệp, hoa lily, dâu tây, cà chua siêu ngọt, dưa lưới; Ứng dụng công nghệ sinh học trong sản xuất các loại cây lâm nghiệp, cây hoa, cây dược liệu và sản xuất các loại chế phẩm vi sinh vật phục vụ sản xuất nông nghiệp và xử lý chất thải, bảo vệ môi trường...

Nhằm thúc đẩy ứng dụng rộng rãi các chế phẩm sinh học trong sản xuất nông nghiệp để nâng cao năng suất, chất lượng cây trồng, vật nuôi và bảo vệ môi trường, Sở đã tổ chức Hội thảo khoa học "*Ứng dụng Carbon hữu cơ trong xử lý môi trường và cải tạo đất*". Qua đó đã giới thiệu về công nghệ Carbon hữu cơ (Organic Carbon) và tác dụng trong xử lý môi trường và cải tạo đất; một số giải pháp sử dụng sản phẩm được tạo ra từ công nghệ Carbon hữu cơ để xử lý môi trường trong chăn nuôi, chế biến thủy sản, xử lý nguồn nước; cải tạo và tăng đề kháng cho đất trồng; kết quả và kinh nghiệm một số mô hình đã sử dụng công

nghe Carbon hữu cơ trong nước,... Đồng thời, phổ biến chính sách hỗ trợ nghiên cứu, sản xuất các loại chế phẩm sinh học; khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân nhân rộng các mô hình sản xuất theo hướng hữu cơ, tiêu chuẩn VietGAP, tạo ra nông sản đảm bảo an toàn thực phẩm, sinh thái bền vững và thân thiện với môi trường. Trong khuôn khổ đề tài “*Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình và canh tác theo hướng hữu cơ và chế biến đậu đen xanh lòng, nhằm nâng cao chuỗi giá trị sản phẩm hàng hóa tại tỉnh Quảng Trị*”, đơn vị chủ trì đã nghiên cứu được 2 quy trình kỹ thuật chế biến sản phẩm trà mầm đậu đen xanh lòng và bột dinh dưỡng mầm đậu đen xanh lòng; đã tổ chức Hội nghị đầu bờ và chuyển giao quy trình kỹ thuật chế biến đậu đen xanh lòng tại xã Triệu Nguyên, huyện Đakrông.

#### **4. Công tác triển khai Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030**

Sở Khoa học và Công nghệ tham mưu UBND tỉnh triển khai có hiệu quả Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nắm bắt và thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng được thực hiện kịp thời và đầy đủ. Sở tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền về Kỷ niệm 73 năm (20/01/1950 - 20/01/2023) ngày Bác Hồ ký sắc lệnh 08/SL quy định về đo lường và Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” của Thủ tướng Chính phủ. Thường xuyên tổ chức các hội nghị, hội thảo, tập huấn trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng. Trong năm, Sở đã tổ chức 02 Hội nghị về Quản lý đo lường trong kinh doanh vàng và quản lý chất lượng vàng trang sức, mỹ nghệ lưu thông trên thị trường cho hơn 100 học viên; 01 Hội nghị tập huấn, phổ biến áp dụng các tiêu chuẩn quốc gia về định dạng các mã dùng cho truy vết, ứng dụng trong truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa cho hơn 70 học viên; 01 lớp tập huấn hướng dẫn nghiệp vụ Giải thưởng chất lượng quốc gia năm 2023 với 18 học viên/09 doanh nghiệp tham dự; 02 lớp tập huấn, phổ biến áp dụng tiêu chuẩn TCVN ISO 18091:2020 - Hệ thống quản lý chất lượng - Hướng dẫn áp dụng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001 tại chính quyền địa phương cho gần 200 học



viên của các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh.

Công tác tiếp nhận công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy được chú trọng, góp phần tạo thuận lợi cho doanh nghiệp đưa các sản phẩm ra thị trường cũng như mang lại niềm tin cho khách hàng. Đã tiếp nhận và xử lý 09 hồ sơ công bố hợp chuẩn của 03 doanh nghiệp; Tiếp nhận và xử lý 03 hồ sơ đăng ký kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hóa nhập khẩu của 02 doanh nghiệp.

Công tác quản lý phương tiện đo được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo công bằng trong mua bán và bảo vệ tốt quyền lợi người tiêu dùng trong tỉnh. Đã theo dõi 15 cửa hàng của các đơn vị thực hiện thủ tục sửa chữa và báo cáo sau sửa chữa theo quy định tại Điều 6 Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 quy định về đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu; Quản lý 03 đơn vị được ủy quyền kiểm định phương tiện đo.

#### **5. Công tác triển khai Kế hoạch 155/KH-UBND ngày 03/8/2022 thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030**

Công tác triển khai thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030 được triển khai thực hiện có hiệu quả. Sở đã triển khai có hiệu quả các hoạt động kỉ niệm Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4. Đã phối hợp với Văn phòng đại diện Cục Sở hữu trí tuệ tại thành phố Đà Nẵng tổ chức lớp tập huấn phổ biến kiến thức về Sở hữu trí tuệ cho 120 học viên. Qua đó đã phổ biến những điểm mới của Luật Sở hữu trí tuệ sửa đổi 2022; cách thức bảo vệ, quản lý, khai thác quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm đặc sản truyền thống, những quy định, quy chế sử dụng nhãn hiệu khi được bảo hộ; hành vi xâm phạm quyền đối với nhãn hiệu, tên thương mại, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính; hướng dẫn quản trị tài sản trí tuệ, đăng ký nhãn hiệu hàng hóa,...và một số chính sách hỗ trợ của tỉnh trong lĩnh vực sở hữu trí tuệ. Thông báo rộng rãi đến các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn về một số điểm mới, nổi bật liên quan đến thủ tục xác lập quyền sở hữu công nghiệp theo Nghị định 65/2023/NĐ-CP ngày 23/8/2023 của Chính phủ để tổ chức thực hiện.

Sở tập trung hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế mạnh của tỉnh. Đã hướng dẫn 08 tổ chức, cá nhân đăng ký xác lập nhãn hiệu thông thường. Tư vấn, hướng dẫn HTX Nông sản sạch Vĩnh Tú đăng ký xác lập nhãn hiệu tập thể Dưa muối Vĩnh Tú. Tham mưu UBND tỉnh cho phép sử dụng tên địa danh Tà Rụt để đăng ký nhãn hiệu tập thể Chuối lùn vùng Tà Rụt. Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ “*Xác lập quyền chỉ dẫn địa lý “Chè vàng Quảng Trị” cho các sản phẩm chè vàng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”. Phối hợp với Cục Sở

hữu trí tuệ tổ chức Hội thảo khoa học “Thúc đẩy các giải pháp bảo hộ, phát triển tài sản trí tuệ ở địa phương” và trao văn bằng Chỉ dẫn địa lý “Quảng Trị” cho sản phẩm Chè vàng; đây là Chỉ dẫn địa lý thứ 2 của tỉnh Quảng Trị được Cục Sở hữu trí tuệ cấp văn bằng bảo hộ. Sở đang phối hợp triển khai nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thực hiện từ năm 2022 “*Xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê Khe Sanh, tỉnh Quảng Trị*”...

Sở duy trì điều tra, đánh giá hiệu quả nhãn hiệu sản phẩm hàng hóa đã được cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh để có định hướng hỗ trợ phát triển. Làm việc với Cục Sở hữu trí tuệ và Vụ Phát triển Khoa học và Công nghệ địa phương về nhu cầu hỗ trợ, giải pháp khai thác công cụ sở hữu trí tuệ phục vụ bảo hộ, phát triển các sản phẩm chủ lực, sản phẩm OCOP; quản lý, phát triển các thương hiệu du lịch đặc thù của địa phương.

## **6. Công tác phát triển thị trường KH&CN, phát triển doanh nghiệp KH&CN**

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai có hiệu quả *Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030*. Trong năm, Sở đã hướng dẫn, tổ chức thẩm định và cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN cho 02 doanh nghiệp (*Công ty TNHH Cao Dược Liệu Định Sơn Mai Thị Thủy và Công ty Cổ phần Dược liệu Trường Sơn*). Tổ chức đoàn tham dự sự kiện “Kết nối công nghệ, khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo Việt Nam - Lào 2023” tại thủ đô Viên Chăn, nước CHDCND Lào nhằm tìm cơ hội hợp tác, chuyển giao công nghệ giữa các tổ chức, doanh nghiệp Việt Nam với CHDCND Lào, cung cấp thông tin công nghệ, chuyên gia công nghệ cho doanh nghiệp có nhu cầu và phục vụ hoạt động hỗ trợ chuyển giao cung ứng công nghệ và đổi mới công nghệ giữa hai nước Việt Nam - CHDCND Lào. Tổ chức đoàn tham gia chuỗi sự kiện “Kết nối công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam - năm 2023” tại tỉnh Quảng Ninh (*có 06 Doanh nghiệp tham dự*). Đặc biệt Công ty TNHH Pun Coffee (*Doanh nghiệp KH&CN của tỉnh Quảng Trị*) được Bộ KH&CN lựa chọn tham luận với chủ đề “Ứng dụng KH&CN- Đổi mới sáng tạo trong quản lý vùng nguyên liệu và sản xuất hướng tới xuất khẩu sản phẩm cà phê”. Sự kiện đã cung cấp nhiều thông tin cho tổ chức, doanh nghiệp về chính sách, công nghệ, xu hướng công nghệ, cơ hội hợp tác, đầu tư; đồng thời tập trung giải quyết những vấn đề cụ thể của doanh nghiệp đang vướng mắc cần tháo gỡ, cung cấp các thông tin nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc định hướng phát triển, đổi

mới công nghệ trong bối cảnh hội nhập quốc tế.

## **7. Công tác khuyến khích và thúc đẩy đổi mới sáng tạo gắn với thực hiện Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 về Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025**

Công tác phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh được quan tâm thực hiện. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức vòng thi chung kết, trao giải cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo*” tỉnh Quảng Trị năm 2022” và phát động cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo*” tỉnh Quảng Trị năm 2023”. Sở đã cử công chức, viên chức tham dự các hội thảo, hội nghị, diễn đàn, tập huấn về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong nước như: Hội thảo “*Nghiên cứu hoàn thiện chính sách về cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ thuật, khu làm việc chung, tổ chức hỗ trợ thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo*” tại Thành phố Đà Nẵng; Hội thảo “*Thúc đẩy hoạt động ứng dụng, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo khu vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ*” tại tỉnh Nghệ An; Diễn đàn cấp cao “*Phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quảng Nam 2023*” và Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam lần thứ 4 - TechFest Quang Nam 2023; tham gia lớp Đào tạo “*Cổ vấn dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023*” do Trường Đại học Nguyễn Tất Thành phối hợp cùng Hội đồng Cổ vấn Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc gia (VSMA), BK Holdings tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh...

Sở đã ban hành Kế hoạch số 76/KH-SKHHCN ngày 14/9/2023 về tổ chức Cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo*” tỉnh Quảng Trị năm 2023 và Quyết định số 275/QĐ-SKHHCN ngày 21/9/2023 về việc thành lập Ban tổ chức Cuộc thi “*Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo*” tỉnh Quảng Trị năm 2023. Tháng 9/2023, Ban Tổ chức cuộc thi đã tổ chức cuộc họp nhằm triển khai, thống nhất các nội dung theo kế hoạch của; đồng thời đã tổ chức phiên làm việc với đại diện Lãnh đạo Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trường Cao đẳng Y tế, Trường Cao đẳng Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị, Phân hiệu Đại học Huế để triển khai và thông báo nội dung cuộc thi nhằm lan tỏa cuộc thi này đến các em học sinh, sinh viên trong tỉnh. Hiện tại, Sở đang tiến hành tiếp nhận, tư vấn, tổng hợp hồ sơ các dự án tham gia để tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải, hoàn thành trong tháng 12/2023.

Sở đã phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ trong triển khai Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương từ năm 2023. Đến nay Sở đã hoàn thành bộ cơ

sở dữ liệu phục vụ xây dựng Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2023; tiến hành nhập dữ liệu trên phần mềm trực tuyến (tại đường link <https://ee.kobotoolbox.org/>) và tải liệu minh chứng phục vụ tính toán chỉ số Đổi mới sáng tạo.

### **8. Công tác kiểm tra, thanh tra trong lĩnh vực KH&CN được thực hiện có hiệu quả, đã tập trung vào các lĩnh vực quan trọng, thiết yếu trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp**

Sở tổ chức có hiệu quả các cuộc kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng như: Tổ chức kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại 191 cơ sở và 500 phương tiện đo (cân đồng hồ lò xo các loại) tại 17 chợ trên địa bàn 9 huyện, thị xã, thành phố; Kiểm tra về tiêu chuẩn đo lường chất lượng, việc ghi nhãn trong kinh doanh xăng dầu tại 30 cơ sở kinh doanh xăng, dầu tại các huyện thị, thành phố trên địa bàn tỉnh với tổng số 40 mẫu và 113 phương tiện đo được kiểm tra; Phối hợp với Phòng KT-HT huyện Hải Lăng kiểm tra tình hình sản xuất kinh doanh, chất lượng hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2022 tại 04 chợ trên địa bàn (16 cơ sở kinh doanh tạp hóa); Tham gia đoàn kiểm tra liên ngành về việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng (tại 01 kho chứa xăng dầu và 26 cửa hàng xăng dầu thuộc 27 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu; 02 thương nhân kinh doanh LPG và 03 thương nhân LPG có trạm nạp LPG vào chai) do Sở Công Thương chủ trì... Qua đó đã tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Sở đã hoàn thành 02 đợt thanh tra chuyên ngành, bao gồm: 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng tại 16 tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu, dầu nhờn và 01 cuộc thanh tra chuyên ngành về việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sản xuất, kinh doanh vàng trang sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh tại 22 doanh nghiệp. Ngoài ra, Sở đang triển khai 01 cuộc thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong hoạt động sản xuất, kinh doanh nước tại Công ty CP nước sạch Quảng Trị và các đơn vị trực thuộc. Qua hoạt động thanh tra đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, chấn chỉnh và xử lý các hành vi vi phạm, góp phần thay đổi nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của doanh nghiệp; đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp của người dân; tạo lập môi trường cạnh tranh công bằng, lành mạnh góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội.

### **III. KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

Bên cạnh những kết quả đạt được, kết quả chỉ đạo điều hành năm 2023 vẫn gặp một số khó khăn, hạn chế.

Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh chưa hình thành đầy đủ; công tác hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh còn gặp nhiều khó khăn về kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ sở ươm tạo... Mức độ tiếp nhận và làm chủ công nghệ của hầu hết tổ chức, cá nhân còn hạn chế; yếu tố kỹ thuật, kỹ năng công nghệ, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của nguồn nhân lực thấp. Đa phần các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ và siêu nhỏ, việc đổi mới công nghệ chưa được các doanh nghiệp quan tâm đúng mức nên năng lực cạnh tranh còn thấp. dẫn đến khó khăn trong việc thu hút khu vực tư nhân tham gia đầu tư vào các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, cơ sở ươm tạo...

Thị trường KH&CN của tỉnh vẫn chưa hình thành đầy đủ để phục vụ cho nhu cầu của các doanh nghiệp cũng như các đơn vị, tổ chức và cá nhân thực hiện các hoạt động mua, bán công nghệ trên thị trường cũng như hỗ trợ các doanh nghiệp KH&CN hình thành và phát triển. Việc hỗ trợ, kết nối bên có nguồn cung với bên cầu công nghệ vẫn còn hạn chế. Thiếu sự kết nối giữa các nhà khoa học, các viện nghiên cứu, trường đại học với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2024**

Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, tập trung khơi thông nguồn lực, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo để KH&CN trở thành đòn bẩy của công cuộc tái cơ cấu kinh tế, đổi mới mô hình tăng trưởng. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm là:

- 1.** Tổ chức thực hiện Quyết định số 569/QĐ-TTg ngày 11/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030. Triển khai có hiệu quả Đề án phát triển KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- 2.** Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày 24/8/2023 của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

3. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh “Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026”.

4. Triển khai thực hiện có kết quả Kế hoạch số 5807/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 190-KH/TU ngày 12/8/2020 của BTV Tỉnh ủy “về việc thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”.

5. Tiếp tục tổ chức thực hiện các Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030; Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh Triển khai Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Quảng Trị nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2030.

6. Tăng cường công tác nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ; ứng dụng và chuyển giao tiến bộ KH&CN phục vụ sản xuất và đời sống; đẩy mạnh công tác thông tin KH&CN về cơ sở. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 324/QĐ-UBND ngày 05/02/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “*Ứng dụng chế phẩm vi sinh vật trong sản xuất nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị*”.

7. Triển khai thực hiện có hiệu quả những chính sách mang tính đột phá để khuyến khích và thúc đẩy đổi mới sáng tạo. Tổ chức thực hiện Kế hoạch Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025.

8. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

9. Theo dõi, nắm bắt kịp thời tình hình, những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp để triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, giảm chi phí cho người dân, doanh nghiệp. Tổ chức có hiệu quả các cuộc điều tra, khảo sát như: Khảo sát nhu cầu của doanh nghiệp về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo; Điều tra, đánh giá hiệu quả nhãn hiệu (chứng nhận, tập thể và chỉ dẫn địa lý) sản phẩm hàng hóa đã được cấp văn bằng bảo hộ sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh; Khảo sát tình hình sử dụng phương tiện đo, thiết bị đo lường trên địa bàn tỉnh; Khảo sát hoạt động công bố tiêu chuẩn chất lượng, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng, mã số mã vạch tại các doanh nghiệp sản xuất và kinh

doanh trên địa bàn tỉnh...

**10.** Triển khai có hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực KH&CN như: Hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh Quảng Trị theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026; hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng và phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao năng lực sản xuất; hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất chất lượng; hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn ưu đãi tại Quỹ phát triển KH&CN của tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp thành lập doanh nghiệp KH&CN và Quỹ Phát triển KH&CN của doanh nghiệp...

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

**1.** Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&CN, doanh nghiệp KH&CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

**2.** Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, bố trí kinh phí triển khai Dự án hình thành và phát triển Vườn ươm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ để tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, ươm tạo doanh nghiệp KH&CN, kết nối với các doanh nghiệp, tổ chức, nhà khoa học, tiếp cận công nghệ mới, sản phẩm mới, thông tin về thị trường, sở hữu trí tuệ,... để từng bước hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp địa phương./.

### ***Nơi nhận:***

- VP UBND tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Thắng**





## PHỤ LỤC

### Đánh giá công tác chỉ đạo điều hành năm 2023

(Kèm theo Báo cáo số /BC-SKHCN ngày /11/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ)

#### Phụ lục III

### BÁO CÁO TỔNG HỢP TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRONG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM CỦA UBND TỈNH NĂM 2023

Theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 và Quyết định số 195/QĐ-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

Tổng số nhiệm vụ được giao: 02 nhiệm vụ. Tổng số nhiệm vụ đang thực hiện (nhiệm vụ cả năm): 02 nhiệm vụ. Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành: không có.

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Tình hình kết quả thực hiện	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
<b>I</b>	<b>Quý I/2023</b>			
1	<i>Không</i>			
<b>II</b>	<b>Quý II/2023</b>			
1	<i>Không</i>			
<b>III</b>	<b>Nhiệm vụ cả năm 2023 (đã thực hiện trong Quý I và II/2023)</b>			
1	Nhiệm vụ số 47: Triển khai thực hiện Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh đến năm 2025	Sở Khoa học và Công nghệ	- Đã cử 02 công chức tham gia lớp Đào tạo “Cổ vấn dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023” do Trường Đại học Nguyễn Tất Thành phối hợp cùng Hội đồng Cổ vấn Khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc gia (VSMA), BK Holdings tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh. - Đã thực hiện các hồ sơ, thủ tục để tham mưu	Không

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Tình hình kết quả thực hiện	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
			<p>UBND tỉnh thành lập Ban Cố vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh để chỉ đạo, điều hành hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh. Tiến hành tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Cố vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh trong tháng 12/2023.</p> <p>- Đang tiến hành xây dựng Dự án hình thành và phát triển Vườn ươm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở Khoa học và Công nghệ. Sở sẽ hoàn thiện các thủ tục trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự án và đi vào triển khai thực hiện trong quý 1/2024.</p> <p>- Đã ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị năm 2023 và Quyết định. Tháng 9/2023, Ban Tổ chức cuộc thi đã tổ chức cuộc họp nhằm triển khai, thống nhất các nội dung theo kế hoạch; đồng thời đã tổ chức phiên làm việc với đại diện Lãnh đạo Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, Trường Cao đẳng Y tế, Trường Cao đẳng Kỹ thuật tỉnh Quảng Trị, Phân hiệu Đại học Huế để triển khai và thông báo nội dung cuộc thi nhằm lan tỏa cuộc thi này đến các em học sinh, sinh viên trong tỉnh. Hiện tại, Sở đang tiến hành tiếp nhận, tư vấn, tổng hợp hồ sơ các dự án tham gia để tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải, hoàn thành trong tháng 12/2023.</p>	

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Tình hình kết quả thực hiện	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
2	Nhiệm vụ số 48: Triển khai thực hiện Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ và doanh nghiệp khoa học và công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hướng dẫn, tổ chức thẩm định và cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&amp;CN cho 02 doanh nghiệp (Công ty TNHH Cao Dược Liệu Định Sơn Mai Thị Thủy và Công ty Cổ phần Dược liệu Trường Sơn).</li> <li>- Tham mưu UBND tỉnh ban hành và triển khai có hiệu quả Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 ban hành Chương trình phát triển thị trường KH&amp;CN, doanh nghiệp KH&amp;CN tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.</li> <li>- Tổ chức đoàn tham dự sự kiện “Kết nối công nghệ, khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo Việt Nam - Lào 2023” tại thủ đô Viên Chăn, nước CHDCND Lào.</li> <li>- Tổ chức đoàn tham gia chuỗi sự kiện “Kết nối công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam - năm 2023” tại tỉnh Quảng Ninh (có 06 Doanh nghiệp tham dự).</li> </ul>	Không

## II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH (\*)

STT	Nội dung nhiệm vụ được giao	Đơn vị chủ trì	Dự kiến thời hạn hoàn thành	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
1	<i>Không</i>			

#### Phụ lục IV

### BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO NĂM 2023

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

STT	Tổng số nhiệm vụ được giao	Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành	Tổng số nhiệm vụ đã hoàn thành nhưng quá hạn (*)	Tổng số nhiệm vụ chưa hoàn thành (**)	Khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất
<b>I</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn... của UBND tỉnh</b>				
Cộng	156	135	08	0	Nhiệm vụ giao việc trong năm 2022, nhưng thời gian xử lý trong năm 2023, tuy nhiên trên phần mềm năm 2023 không hiển thị những nhiệm vụ trong năm 2022 nên đã thực hiện nhưng đơn vị trả lời muộn. Một số văn bản giao thời gian xử lý quá gấp, trong khi công tác nghiên cứu, tổng hợp xử lý số liệu cần nhiều thời gian dẫn đến công

					tác xử lý không kịp thời. Phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh vận hành đôi lúc chưa thông suốt dẫn đến việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị đôi lúc chưa kịp thời.
<b>II</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh</b>				
Cộng	0	0	0	0	
<b>Tổng cộng I+II</b>	156	135	08	0	

## II. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN ĐÃ HOÀN THÀNH (\*)

STT	Văn bản giao nhiệm vụ	Nội dung nhiệm vụ được giao	Thời hạn giao	Thời hạn hoàn thành	Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất
<b>I</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn... của UBND tỉnh</b>				
1	Công văn số 1490/UBND-TH ngày 06/4/2023	V/v tham gia ý kiến đối với dự thảo Báo cáo đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII	10/4/2023	11/4/2023	Văn bản giao thời gian xử lý gấp, phần mềm theo dõi thực hiện nhiệm vụ của UBND tỉnh vận hành đôi lúc chưa thông suốt dẫn đến việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị chưa kịp thời.
2	Kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 26/12/2022	Kế hoạch kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật năm 2023	27/12/2022	31/01/2023	Đã hoàn thành trước thời hạn (Kế hoạch số 03/KH-SKH-CN ngày 11/01/2023) , tuy nhiên trên phần mềm không hiển thị các nhiệm vụ của năm 2022 nên Sở đã trả lời muộn trên phần mềm.

<b>STT</b>	<b>Văn bản giao nhiệm vụ</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ được giao</b>	<b>Thời hạn giao</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất</b>
3	Công văn số 6496/UBND-KGVX 20/12/2022	V/v rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao trong năm 2022	21/12/2022	22/12/2022	Đã hoàn thành đúng hạn (Báo cáo số 181/BC-SKHCN ngày 21/12/2022), đơn vị đã trả lời muộn trên Phần mềm theo dõi chỉ đạo.
4	Công văn số 5241/UBND-NC Ngày 10/10/2023	V/v cung cấp số liệu về xử lý vi phạm hành chính	11/10/2023	12/10/2023	Đã hoàn thành đúng hạn (Công văn số 997/SKHCN-TTra ngày 11/10/2023), đơn vị đã trả lời muộn trên Phần mềm theo dõi chỉ đạo.
5	Công văn số 4829/UBND-KT ngày 21/09/2023	V/v có ý kiến về đề cương nhiệm vụ “Cập nhật kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu của tỉnh Quảng Trị”	26/09/2023	03/10/2023	Văn bản giao thời gian xử lý gấp, trong khi công tác nghiên cứu, tổng hợp xử lý số liệu cần nhiều thời gian dẫn đến công tác xử lý không kịp thời.
6	4436/UBND-TH Ngày 31/08/2023	V/v đẩy nhanh tiến độ hoàn thành hồ sơ báo cáo UBND tỉnh trình kỳ họp thứ 20 HĐND tỉnh khóa VIII	04/9/2023	5/9/2023	Văn bản giao thời gian xử lý gấp, phần mềm vận hành đôi lúc chưa thông suốt dẫn đến việc báo cáo thực hiện nhiệm vụ của đơn vị chưa kịp thời.
7	Công văn số 3433/UBND-KGVX ngày 12/7/2023	V/v tham mưu báo cáo tổng kết thi hành Luật Khoa học và Công nghệ năm 2013	24/07/2023	28/07/2023	Văn bản giao thời gian xử lý gấp, trong khi công tác nghiên cứu, tổng hợp xử lý số liệu cần nhiều thời gian dẫn đến công tác xử lý không kịp thời.
8	Công văn số 364/UBND-KT ngày 07/07/2023	V/v Làm việc với các thành viên Hội đồng thẩm định liên ngành để lấy ý kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi dự án thành phần 2 thuộc dự án đầu tư xây dựng Cảng hàng không Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị theo phương thức PPP	10/7/2023	11/7/2023	Văn bản giao thời gian xử lý gấp, trong khi công tác nghiên cứu, tổng hợp xử lý số liệu cần nhiều thời gian dẫn đến công tác xử lý không kịp thời.
<b>II</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh</b>				
1	0				

<b>STT</b>	<b>Văn bản giao nhiệm vụ</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ được giao</b>	<b>Thời hạn giao</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất</b>
<b>Tổng cộng</b>	03				

### **III. CHI TIẾT CÁC NHIỆM VỤ QUÁ HẠN CHƯA HOÀN THÀNH (\*\*)**

<b>STT</b>	<b>Văn bản giao nhiệm vụ</b>	<b>Nội dung nhiệm vụ được giao</b>	<b>Tình hình thực hiện</b>	<b>Dự kiến thời hạn hoàn thành</b>	<b>Giải trình nguyên nhân/ kiến nghị, đề xuất</b>
<b>I</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại các Quyết định, Kế hoạch, Công văn... của UBND tỉnh</b>				
1	0				
2					
<b>II</b>	<b>Nhiệm vụ giao tại các Thông báo Kết luận của Lãnh đạo UBND tỉnh</b>				
1	0				
2					
<b>Tổng số</b>	0				